

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 26. WRZESNIA ROKU 1798. WE SRZODE

z Petersburga 3. Września.

Rilskiego muszkietyerow regimentu Major Freiman został Podpółkownikiem. General Major Hwozdewznaczony Szefem 3go strzelców półku, kommandorem zaś o-nego Półkownik Draszkwicz. Litewskiego półku Tatarow uwolnieni od służby dla słabego zdrowia, z półową gaży: Major Kriczyński 1 i Rotmistrze: Achmatowicz Kriczyński 2. Zabłocki. Stanu Konsiliarze: Murawiew, Nikolew, i Saburow, otrzymali rangę Aktualnych Stanu Konsiliarzow.

Za Najwyższem rozkazem Jego Imperatorskiej Mości, General Prokurator donosi nizey wyrażonym osobom.

Majorowcy Bernadzki przynoszący skargę na Główny Sąd Wolyński, że dla ucisnienia oney i przewióki, sprawę o Maitek z bywszym Podskarbin Koronnym Ponińskim odesłał do Zytomirskiego Powiatowego Sądu, odpowiedziano: Ponieważ w tey sprawie podwakoć nakazana była indagacya, Bernadzki zaś na żadnym ze dwóch terminie nie stawiał, punktow do inkwizycyi nie podał, świadkow nie zprowadził i innych warunkow prawem Polskim przepisanych nie dopełnił, więc z tąd się pokazuje, że sam był przyczyną nie osądzoney tak długo sprawy swojej.

Półckiego Powiatu Szlachciance Danilowiczowey przynoszący skargę na bywszego Półckiego Wojewodę, Taynego Konsiliarza Zabę, o zabranie gruntow do niej należących, domu z bydłem, i dopełnienie przez nastanych ludzi różnych gwałtow, odpowiedziano: że prozba tey według wziętego świadectwa u rządu Gubernińskiego pokazała się niesprawiedliwą.

z Wiednia 5. Września.

z Constantinopola odebrane listy donoszą, że Porta na d. 31. Lipca odebrała potwierdzenie o wylądowaniu w Alexandryi Francuzow. Zaieli miasto bez wielkiej trudności; zkąd wnosić można, iż komendant bydź musiał w porozumieniu. Zatem Buonaparte pociągnął de Rosette; garnizon szocupły, nieprzyziaciela zbliżają-

cego się postrzegłszy, myślił raczej o ucieczce, aniżeli o mężnym twierdzy bronieniu.

Opanowawszy miasto małe Francuzi, marsz zwrócili do Cairo. Lecz podobno Egipcscy Bejowie złożywszy wzajemną ku sobie nienawiść, dla wspólney obrony, w jedno zgromadziwszy rozpierzchnione wojska, wyszli na spotkanie, przy pomocy wielu Arabow zprzymierzonych. Armia ich stanęła obozem o mil 20. od Rosette, zagradzając przystęp do stolicy. Mówią iż Basza Palestyny, na czele licznego żołnierza ruszył do Egiptu.

Cesarz Jmśc pisał własną ręką bilet do Ministrow i Szefow Departamentowych zabraniając wszystkim w służbie swojej będącym znaydować się na balach &c. u Ministrow zagranicznych, a nawet częstym wizyty oddawać. Arcy Xiążę Karol, i Węgierski Palatinus Arcy Xiążę Józef z wielo Magnatami Królestwa, wkrótce są spodziewani do naszey stolicy. Pierwszy teraz jest w Egrze, dla weyrzenia w stan twierdzy, jako też ćwiczenia 16. tysięcy żołnierza obozem stojącego.

Głoszą iż za dni kilka przybędzie tu 18. batalionow Croatow, którym stałowi-ska są wyznaczone w okolicach Theressienfeld i Neustad, zkąd po chwili ruszą do Wyższej Austrii. Do Włoch i Bawaryi wysłano wiele diwizyi Kawaleryi Cesar-skiej. Transporta żywności, furazow i amunicyi nie tak często idą dzis iak przed-tym, ponieważ wszystkie magazyny są nad potrzebę napelnione.

Mustafa terazniejszy Wielkorządca Belgradu z korpusem swoim jest przeznaczony do Albanii. Namiestnik jego twierdzą opatruje w żywność i wojenne zapasy. Według listow Raguzzańskich, d. 18. Sierpnia zawinęła do portu Korwetta Francuzka, której Kapitań imieniem Kommanderuiących Generalow we Włoszech prosił Bpę o pożyczanie 160. tysięcy talarow, ofiarując w zastaw wyspę Corfou, prozby nie odrzucono, chociaż jest pow-tórna.

z Londynu 31. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Przed kilku dniami zgromadzenie w

naszcy stolicy dawno uformowane, celem nawracania dzikich i pogańskich narodów do wiary Chrześcijańskiej, odprawio publiczne i uroczyste posiedzenie, na którym czytano rapport o szczęśliwym powrocie do portów Królestwa okrętu Duff, wysłanego na Ocean Południowy. Przywoził on wiadomości najnowsze z Otaity i innych wysp okolicznych.

Lud wszędy przywiózł Angielskich Misyonarzy z najwyższą radością. Matakai część znaczną pomienionej wyspy Otaity w której liczy się dusz 10. tysięcy, powierzono ich opiece. Założyli natychmiast początkową szkołę czytania w języku krajowym. Stojąscy, Nowalskiy, i tym podobnym robotom, przypatrują się rodacy z największym podziwieniem. Misyonarze nadzieją, iż obrzydli zwyczaj pożerania ludzi, wkrótce tam zapomniany będzie.

Kapitan który okrętem Duff kommanderował, ma wydać obszerny opis podróży swojej. Cieszą się nieskończenie Anglicy do pomienionego wyżej zgromadzenia należący, że opatrność ich użyła za narzędzie ku oświeceniu i naprawie ludzi osiadłych w krainie tak odległej. Inny podobno okręt w podobnym celu wysłany bydy ma do nowej Zelandyi, gdzie lud nierównie bardziej dziki jest, aniżeli mieszkańce Oceanu południowego.

Z Irlandyi codziennie nowych raportów czekamy. Z dawniejszych rzecz jest pewną, iż Wice Król Margrabia Cornwallis na czele wojska znacznego pospieszył z Dublinu do Sligo, chcąc sam osobiście pracować okolo rychłego przywrócenia spokojności krajowej. Generał Lake z 6. tysiącami żołnierza tamże pomaszzerował. Nie słyszemy żeby więcej nad 300. Irlandzkich wiesniaków przyłączyło się do wysadzonej na ląd garstki Francuzów.

Ich fregaty do Sligo zawinęły, część żołnierza posłał Generał Humbert do Ballina blisko Killala leżącego miasta; ostatnie twierdzami obwarować usiłują inżynierowie. Oprócz Humberta, 3. jest w diwizyi Generałów. Półkownik Campbell urzędownie zaprzeczył rozsiańey pogłosce, iakoby w Hrabstwie Wicklow, gdzie sam stoi, i wielu innych, 40. tysięcy gminu wzięło się do broni.

Naczelnikiem ich mieniono bydy Plunketta, ten zaś niedawno uczynił odezwę do rządu prosząc o amnestią, iakoż imię jego z rejestru proskripcyi wymazane zostało. Biskup Killala dostał się nieprzyjaciółom w niewolę przez własną nieostrożność, oddając wizytę ich wodzowi, bo rozumiał, że Angielskie wojska do kraju przybyły. Trzy regimenta milicyi naszej odebrały rozkaz przeyść do Irlandyi.

Generał Nugent w Belfast kommanderujący, wydał proklamacyą do pozostałych w kraju Insurgentów, zaręczając im zupełne winy darowanie, iesliby za przykładem idąc swoich dowodzców: Olivier Bond, O'Connor, Emmett, i wielu innych, broń złożyli, poddali się rządowi i dobrowolne, lecz razem dokładne wyznaczenie uczynili, kto i jakim sposobem wszedł i należał do przytłumionego rokoszu.

Kommissarz Direkteryatu Nion, oświadczył Ministrom naszym, iż umocowany jest podpisać zamianę jeńców powszechną. Od floty Admirala Nelson Admiralicya żadnych raportów nie ogłosiła. Napadnieniu przez Egipt Indyi rząd nasz tak mało wierzył, iż roku zeszłego znacznie zmniejszył kazał wojsko bogatych osad strzegące.

W wielkiej sali Admiralicyi lud ogląda ciekawie armatę na Fregacie Francuzkiej z Generalem Baraguey d' Hilliers zabrana. 4. funtowa jest, odlana r. 1634. przez Włocha Horacio Alderoni waży funtów 1773. ozdobiona galazkami dełowami, portretem W. Mistrza La Vallette. Darował ją Ludwik 13. Król Francuzki Maltańczykom, na pamiątkę męstwa okazanego w obronie wyspy przeciw Ottomanskiej potęgze.

Lord Elgin niedawno przybył z Berlina wkrótce powróci na poseselski urząd u Króla Jmci Pruskiego. Minister Stanu Dundas wyjechał do Szkocyi. Odebrałszy wiadomość, że dwie fregaty nasze zabrały kilkanaście statków Batawskich płynących z Groenlandyi, gdzie tego roku bawiły się połowem wielorybów. Wszystkie ich porty zamknięte trzymamy, handel przed tym kwitnący przenosił się do W. Britannii.

Powiadają że Generał Buonaparte chcąc drogę i zamiary swoje utaić przed goniącym Admiralem Nelson, zabierał, i z sobą płynąć kazał statkom, iakie tylko potkał. W Lydd małym porcie Hrabstwa Cantaberyy zchwytano dwie osoby podeyrzane o wprowadzenie do kraju biletów bankowych fabrykowanych w Hamburgu. Osadzone w więzieniu czekają wyroku sądowego. Papiery nasze utrzymują się teraz na iednostajnym stopniu.

Hawkins maż wsławiony długą podróżą, którą do Grecyi i Azyi odprawił, powrócił do Oyczyzny. Zwiedzając rozmaite miasta, zebrał bardzo wiele starożytney monety, rzadkich medalow, i ciekawych rękopismow. Zostawił wszystkie w Morei, nim zdarzy się pomyslniejsza sposobność zprowadzenia do Londiau.

z Paryża r. Września z Gazety Berlińskiej.

Rozrzucano w mieście naszym pogło-

zkę, którą łatwowierni ludzie za prawdę przyieli, że Kongres Amerykański większością głosów odrzucił propozycję od Prezydenta Adams podane, które zmierzały do wypowiedzenia wojny Francuzom. Urzędowe wiadomości zaświadczaia, iż największa jednomyślność panuje między władzą Rpltey prawodawczą i wykonawczą, tam szczegulniey, gdzie idzie o dobro i obronę kraiu.

Listy odebrane z New Yorck pokazuią cel podróży do Paryża znajomego Doktora Logan. Wyjechał, iak wiadomo, za pasportem Wice Prezydenta Stanow Jefferson i Sedziogo Machean postany nie od rządu do Direktoryatu naszego, lecz od tych którzy spokojności kraiovey są nieprzyiaciolami. Direktoryat zalecił onemu, ażeby długo nie bawiąc powracał do Oyczyzny. Inni twierdzą, że nauki bardziey niż polityczne interessa przyczyną były jego podróży. To pewna, że wkrótce opuścza naszą stolicę.

Rosliny niedawno przywiezione z Ameryki południowey przez Kapitana Baudin, wydały prawie wszystkie kwiat i owoc. Niektóre z użytecznieyszych mogą bydź rozmnożone w Departamentach Rpltey południowych. Pomieniony Kapitan gotuje się do podróży nowey; ma zwiedzić Japońskie i wyspy Oceanu południowego, z kąd spodziewamy się nowego planu do botanicznego ogrodu.

Podobną tey podróż odprawili Olivier i Brugnieres do rozmaitych prowincyi Azyatyckich; Reis Effendi donosząc o powrocie do Constantinopola, wielkie obudowom dał pochwały. Garnerin wkrótce odprawi 12 podróży z cała ballonow eskadry; tych nazwiska: Zefir, Pegaz, Apollo, Triumfiujący. Zyczyć bardziey niżeli można się spodziewać, ażeby nad poprzedzające dla nauk użytecznieyszą była.

Niedawno gdy Rada 500 roztrząsała podane sobie projekta, dążące do poprawy praw dawniey przez Jakobinow Korсарżom przepisanych, jeden z Reprezentantow oswiadczył, iż 5 tysięcy neutralnych statkow zabrali w przeciągu wojny teraznieyszey, z kąd wyniknoł ten skutek, że Amerykanie biorą się do oręża na obronę handlu swojego, Król zaś Duński statkom Kupieckim bez woiennych z portu wychodzić nie pozwala. Niewiadomo jednak, czyli pomienione prawa zostaną poprawionemi.

Wyszło z druku pismo Generała Merlin, w którym usprawiedliwia się z uczynionego sobie zarzutu względem puszczoney żywności do Ehrenbreitsteinu. Nie on był przyczyną że pomieniona twierdza głodem przymuszona do poddania się nie została, lecz kommanderujący w Coblence Officyer, który też lękając się sądow wojskowych, sam sobie życie odebrał, topiąc się

w studni głębokiey. Merlia niewinnym uznany, do służby powrócił.

O Sultanie Selimie 3 czytamy wiadomość następuiać. Synem iest Mustafy 3. który umarł na początku r. 1775. Był na on czas małoletnim, przetoż wstąpił na Tron Stryi Abdul Hamet. Ten oddalając się od zwyczaiu przodkow, utrzymywał wspaniale synowca, dał naylepszą, ile mógł edukacyą, mianowicie zaś dał mu poznać stan i związki polityczne narodow Europeyskich, w czym dopomógł Monarsze Rachid Effendi, który po zakończoney wojnie, 1791 w Wiedniu poslował.

Selim przez wdzięczność ku Stryiowi dobroczynnemu, stał się Oycem niedoroslych iego synow, Mustafy i Mahmuda, po swoim na Tron wstąpieniu. Obydwa ucziwie są wychowani, maią wygodne apartamenta, kilkadziesiąt osob do posługi, i sto tysięcy liwrow dochodu rocznego. Oni też są iedyneimi potomkami Otomańskiej familii, ponieważ Selim bezdzietny iest; lecz Astrologowie obiecuią mu liczne potomstwo, gdy 40 rok życia zakończy.

Urody iest piękney; stara się podanych przekonać, iak nieskończenie narody Europeyskie przewyższią Turkow w rzemiesle woiennym i żegludze. Nad Bosforem zbudował liczne twierdze, wojskową karność przywrócił niektórym przynajmniey korpusom. Europeyscy konstruktorowie buduią w arsenalach lepsze od dawnych okręta. Dzisiaj iednak morską potęgą iego ledwie się składa z 14 okrętow i 6 fregat; na początku 18 wieku dwakroć mocnieyszą była.

Naybardziey teraz usiluią Turcy osłabić, i w słusznych zamknąć granicach; nieokreślona władzę wielkiego Wezyra, pełnomocnego Monarchow zastępcy. Dzisieyszy ledwie iest równym z drugimi członkiem walney rady. Sam Sultán, ile mu czas dozwała, zatrudnia się interessami kraiowemi, wzywając ku pomocy osob, w których ufność polożył.

Listy odebrane z Malty donoszą o urządzeniu tey wyspy, na wzor innych RPltey Departamentow; zpisano gwardyą narodową, ustanowiono trybunał handlowy, &c. Sicilijczykwie nie przyimuią Maltańskich statkow bez odprawienia kwarantanny; co iest przyczyną trudnego przywozu żywności. Pisał do Wice-Króla kommanderujący Generał Vaubois; iednak dotąd wszystkie przeszkody nie są zniesione.

z Madritu 17 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Pierwszy Minister Saavedra mała ma nadzieię poratowania osłabionego zdrowia. Śmierć iego iestli nastąpi, prawdziwym będzie nieszczęściem dla Monarchii. Powiadano,

że miał wiele przygotowanych projektów do poprawy ekonomiki krajowej; wszystkie z nim podobno w jednym grobie zawarte znikną na wieki. Póki jednak rzecz się nie stała, tracić nadziei nie trzeba.

Przyjaciół jego Jovellanos Minister łask i sprawiedliwości, w kraju i zagranicą wstawiony dziełami filozoficznymi, ustepił urzędu P. Caballero, wysoce położonemu u Xiążęcia Pokoju. 7 Hiszpańskich Generalów podziękowało razem za służbę, między temi znajdując się Don Pardo najlepszy Geometra w całej Monarchii. W czasie choroby Ministra Saavedra Don Urquijo Królowi Jmci przekłada interessa krajowe i zagraniczne; nie jest jednakże Ministrem.

z Florencyi 21 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Poseł Francuzki u Króla Jmci Dwóch Sicilii, podał Neapolitańskiemu Dworowi notę, w której oświadcza się przeciwko w puszczeniu Angielskiej floty do portów Sicilijskich, takowy postępek mieniąc bydź złamaniem traktatu z Francją zawartego. Pomienioną notę nie wprzódkomunikował Ministrom, aż pewną wiadomość odebrał, że goniec, którego posyłał do Paryża, stanął w Rzymskich Departamentach.

Lękają się ztąd niektórzy nowych rozruchow na ziemi Włoskiej. Ostatni kuryer z Neapolu przybył, nie przywiozł żadnych listow, nawet do Posłow zagranicznych u Dworu W. Xiążęcia. Francuzkie woyska ciągnąć zaczynają ku Neapolitańskiej granicy. Trudno wierzyć, ażeby uśmierzenie rozruchow, po większej części już uspokojonych w Departamencie Circeo, jedyną było tego przyczyną.

z Rzymu 20 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Powróciwszy do sprawowania urzędu swojego nasi Konsulowie, naprzód roskazali, ażeby na opłatę wexlow ze skarbu publicznego wydanych Administratorom Francuzkim, bogatsze familie w 6 miesięcznym przeciągu złożyły kontrybucya dawniej narzuconą; żeby wiedział każdy, jak wielkie jest łupieztwo, i jak dalece kraj cierpi, kładniemy taryfę wyż pomienionej kontrybucyi.

Zapłaca po 130 tysięcy szkudow familie: Borghese, Piombino; po 80 tysięcy, Doria, Colonna, 60 tysięcy Chigi, 50 Corsini; po 40 Cesarini, Ruspoli, Odescalchi, Lepri, Gaetani po 30 tysięcy. Barberini, Rospigliosi, Pallavicini, Panfilo di Pietra, Giorgi, 26 tysięcy Giustiniani, po 20 Scierra, Massimi, Rondanini; Patrizi, Buonacorsi, Simonetti, Rezonico, Androssilla.

Zapłaca po 15 tysięcy: Altieri, Santa Croce, Bolognetti, Storzi; Ercolani, Falconeri, Carpegna, del Nero, Torregiani, Gabrielli, Cavotti, po 10 tysięcy: Mattei, Grillo, Mondragone, Sacripanti, Terluppi, Boadilla. Negroni, Acciaoli, Caraffa, Ruffa. Słowem: 46 Rzymskich famili złożyć w krótcie muszą milion 300 tysięcy szkudow, cała zaś summa póydzie za granicę, z nienadgodzoną nigdy stratą kraju wyniszczonego.

z Neapolu 21 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Za przybyciem gońca z Neapolu, przygotowania woienne w całej Monarchii poszły z większym iak nigdy pospiechem. Niedawno Król Jmci wydał i ogłosić roskazał edikt uwagi powszechney godny w następujących wyrazach.

Zaszło od lat kilku odmiany wielkie w Konstytucyi; ciwilney i militarney oraz użyciu sił woyskowych wielu narodow Europejskich, skłoniły uwagę naszą do urzędzenia sposobem doskonalszym potęgi morskiej y lądowej całego Królestwa Dwóch Sicilii. Zamiaru w tym innego nie mamy, iak obronę kraju sprawiedliwą, i zabezpieczenie poddaństwa od obcey napaści. Obraliśmy przeto dzielne środki, któremi woyska Koronne przyprowadzić można do najwyższego, iaki bydź może, doskonałości stopnia.

Potrzeba dobrego urzędzenia sił krajowych zawsze konieczna, stała się nieuchronną i nagłą, gdy już narody sąsiadujące z nami we Włoszech, wzięły na siebie woienną postać, narodom zaś Afrykańskim zuchwalstwa przybyło po zaszłych niedawno w Malcie odmianach; zkad sprawiedliwa nam też urosła troskliwość o bezpieczeństwo, wewnętrzną spokojność, i handlowe zyski poddaństwa naszego

Chcąc wystawić silną tamę, przeciwko szkodliwym zamysłom iakiegokolwiek z postronnych Mocarstwa, na zgubę Dwóch Sicilii wymierzonym, postanowiliśmy znacznie powiększyć woyska nasze, szczególniej w Sicilii, której bliższe niebezpieczeństwo zagroża. Oświadczamy więc niniejszym ediktem, że wszyscy Państw naszych mieszkańce urodzili się i na potom rodzić się będą żołnierzami.

Wszyscy więc obowiązani są brać oręż na obronę świętey religii Katolickiey, na obronę Korony, i życia własnego, ieliby kraj był zagrożony w targnieniu barbarzyńcow, lub innego nieprzyjaciela. Na tych zasadach każdy obywatel od 17 do 45 lat mający jest wpisany do armii, a gdy każe potrzeba, stawać osobiscie powiniem w korpusie swoim, dla odprawienia służby; według ustaw powszechnych.

Reszta w Dodatku.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 26. WRZESNIA ROKU 1798. WE SRZODE

Dokonczenie z Neapolu.

My sami, jako Wodz naywyższy całego w kraiu rycerstwa, synowie nasi, nalejemy do zacnego grona obrońców Oyczyzny. Pięsi więc w przygodzie życie poświęcić jesteśmy gotowi na obronę religii, i Oyczyzny.

Józef Buonaparte brat Generała en chef na okręcie Genuenskim umiescił do przewiezienia bardzo wiele kosztownych sprzętów. Okręt przez korsarzów Afrykańskich zabrany, dostał się późym w zdobycz woiennym okrętom Neapolitańskim. Upominał się Posel Francuzki o zwrócenie własności współziomka swojego; lecz do tych czas nie odebrał požądanej odpowiedzi.

z Warszawy d. 16 Września.

Odprawił się Akt Szlubny wprzymności, naydystyngowanějších osob tu rezydujących JW. z Granowskich primo Voto Chreptowiczowey Kanclerzycowey Litt: która ponowila związki Malżeńskie, z JW. Hrabia Alexandrem Zamoyckim Ordynatem, i kawalerem wielu Orderow; zacnym Potomkiem sławnego z odbytych publicznych usług w stanie Rycerskim Obywatela, znakomitego przywiązania do Tronu, i z gorliwością do Dobra kraiu Ministra, głośnego dla swey Oyczyzny w powierzonym sobie układzie praw prawodawcy, i z innych wielkich przymiotow znanego s. p. JW. Hrabi Jędrzeja Zamoyckiego Kanclerza W. Koronnego &c.

z Bazilei 31 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Przez naszą stolicę dnia wczorayszego przeszło 2300 żołnierza Francuzkiego; wszyscy rozłożyli się w wioskach naybliższych granicy Powiatu Frickthas. W Cantonach Schwitz i Unterwald przywrócono spokojność zupełną. Groźne proklamacye Direktoryatu Szwajcarskiego, i Genera en chef Schavenbourg koniec ruchom położyły.

z Wetzlar 1. Września z Gazety Berlinskiej.

Cały kraj Weibourg, Siegen, i Her-

bron, napelnione są wojskiem Francuzkim. Czekamy przybycia Generała en chef armii Mogonckiey Joubert. Zdaie się iż Francuzi ciągnąć zamyslaia przez Giessen, Lich, Hungen, Schotten, i Gledern, Główna kwatery do Giessen będzie przeniesiona, dokąd cała armia ma się zgromadzić. Rzecz zależy od rozkazow jakie Lefevre przywiezie z Rastadu od Ministrow Rpltey, Landgraf Hasse-Casselski granice swoje licznym żołnierzem obwarować rozkazał.

z Friedberg 2. Września z Gazety Berlinskiej.

Znajdujemy się teraz w nayokropniejszym stanie. Jeżeli armia Francuzka w okolicach naszych dni jeszcze 8. stać będzie, zwłaszcza tak zciagniona do kupy, jak jest dnia dzisieyszego, zgineliśmy; nie więcej mieszkańcom nie zostaje, jak tylko wyrzec się na wielki siedlisk Oyczystych, a przed nadchodzącym głodem uciekać. Już odmiesiaca Kwietnia 1796. roku wszystkie produkty krajowe rekwizycya zabrała.

Nie mogliśmy za tym uczynić zapasu żadnego. Na on czas woyna trwała. Nastąpiło wkrótce bronie zawieszenie, kraj przecie żadney ulgi nie doznał pośród głębokiego pokoju. Cóż się dziś z nami dzieje, gdy jeszcze 20. tysięcy żołnierza karcić musimy, liczba jego pomnaża się codziennie, kraj cały nad mal 12. obszerności nie ma. Wszystkie pola zastapione są obozami. 12. tysięcy ciągnie przez Colonią i Westerthal pod Giessen.

z Philadelfii 26. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Przygotowania wojenne morskie i lądowe idą z naywiększym pośpiechem w Prowincyach zjednoczonych. D. 16. doniesiono kongressowi, że Prezydent Adams sankcyonował bill dozwalaiący dług zaciągnąć na potrzebę narodu powszechna, i powiększyć armie lądowe. D. 17. Konsul Francuzki w New York i Jersey odebrał od tegoż Prezydenta załeczenie, ażeby przestał urzędować, iakoż herb Rpltey d. 18. zdjęty został.

z Bruxelles 3. Września z Gazety Courier du Bas-Rhin.

Generał Angielski Coote powracając do Ojczyzny za pozwoleniem Direktoryatu, przesłał do municipalności miasta Ostendy list Admiralicji Angielskiej, w którym pomieniona Magistratura donosi, że po zawartym pokoju chce nadgrodzić mieszkańcom szkody w czasie wiadomego bombardowania poniesione. Te według dokładnego rachunku, wynosić mają ogółem więcej 2. millionow liwrow.

Tak niepospolita hojność Angielskiego rządu zadziwić powinna każdego, zwłaszcza gdy jest powszechnie wiadomo, że taką usilnością starał się zniszczyć pomienione miasto. Następujący wykład zagadkę rozwiązuje. Chcąc zepsuć służbę w Sliken, trzeba było Anglikom konieczną potężną uczynić diwersją, któraby zwracając uwagę nieprzyjaciela, Generałowi Coote wykonanie trudnego dzieła ułatwiała.

Na zniszczeniu wyż rzeczony służy wiele zależało. Bez niej wnętrza Niderlandu żegluga, zrowadzenie Statków uzbrojonych w Flessingue, Middelbourg, i Helleuoet sluys do Dunquerque, było niepodobne. Jakoż ten zamiar przyprowadzono do skutku, tak dalece, że chcąc zupełnie naprawić służbę nadepsuta, dwie przynajmniej lecie pracować trzeba. Dzisiaj na Flandryjskim kanale żegluga dla wiekszych statków zamknięta jest.

Dokazawszy co zamierzył rząd Angielski, zwrócił dobrotliwie oko na nieszczęśliwych ze wszech miar obywatelów Ostendy. Stali się niewinną ofiarą wojennej potrzeby, chcąc zrobić diwersją, wypadło burzyć miasto przyjazne niedawno, co gorsza wprawić muszkietyerów n nieprzyjaciela w podeyrzenie, jakoby Anglikom sprzyiali. Słuszna więc było krzywdę nadgrodzie uczynioną.

Jednak obywatele obawiając się powtórnego bombardowania, opuszczają miasto w znacznej liczbie, przenosząc się w głąb kraju. Boleźń ich pokazała się niesprawiedliwą. Eskadra Angielska zostawiwszy ledwie kilka statków na brzegach Flandryjskich udała się ku Zelandyi, Tam nieprzyjaciel w Sud Beveland wylądować usiłował, lecz strzegące kraju woyska temu zapobiegły.

Bonnier, Debry, Roberjeot.

Minister Cesarza Jmci Hrabia de Metternich odebrawszy niedawno gońca z Wiednia, ratyfikował Conclusum Depuatacyi, zciągające się do zburzenia Ehrenbreitskeinu. Ponieważ zaś Francuzcy Posłowie w notach swoich używają kalendarza republikantskiego, nie przydają daty Rzymskiej, oświadczyli odtąd w odpowiedziach używać kalendarza Rzymskiego, nie składając daty republikantskiej.

P U B L I C A N D U M

Kommissya Naywyższym Ukazem pod dniem 11. Mca Apryla Roku idącego wyznaczona, obwieszcza szanowną Publiczność, że w Piątek to jest dnia 12 Mca Oktobra A. C. o godzinie 9. z rana rozpocznie się Licytacya pozostałego majątku po zeszyłym s. p. Królu Stanisławie Augustcie, jako to Srebra, Kleynotow, Serwisu stołowego, Pułmiskow, talerzy, łyżek, nożow i widelcow, nie mniej zegarkow, tabakierek, i innych drogich rzeczy za gotowe płaćące się natychmiast pieniądze. Życzący widzieć Katalog takowych rzeczy w języku Rosyjskim i Francuzkim sporządzony, znaleźć ony mogą tu w Petersburgu w Domie niegdyś Xięcia Wiazemskiego a dopiero do Skarbu należącym nazywającym się Departamentem Wydziałow na Ulicy Sadowey sytuowanym, oraz u W. JP. Exekutora przy wspomnianym Departamencie w tymże Domie mieszkającego. Dla wadzenia którego to Katalogu addressować się mają ośmiu dniami przed oznaczonym do przedaży terminem.

Litewski Nadworny Sąd stosując się do zapadłej w dniu 7. Septemfwey Rezolucyi obwieszcza, że ten Sąd odebrał Naywyższy Rozkaz, gdyby dla porządniejszego i spieszniejszego odbywania się Spraw znajdowało się przy Sądzie dzieścię Adwokatow w wyborze jakowych postąpi Sąd podług wyraźnego brzmienia publikowanego w Litewskiej Gubernii o Adwokatach Rządzącego Senatu Ukazu pod dniem 23. xbra 1797. Roku wyszłego, a zatym życzący być umieszczonymi w tym Tytule przy Sądzie Nadwornym, mają oznaymić swoje żądania przez memoryaly przy złożeniu należytych świadectw, jak o ich sposobności, tak i o tym że oni mają swoje Possefsye.

w Terazniejszym Miesiącu zaczyna się abonowanie Gazety: Kuryer Litewski. Z pocztą na rok kosztuje złotych 80. wychodzić będzie jak dotąd we Szrodę i Sobotę z południa.

K

Sw
nerał M
nerała L
iora. S P
Sewasto
liszczew
cza się
Półkown
cy się p
kawiew
rał Maio

Ge
na własi
gdy zas
twach,
Maio G
by. Bal
Lieutena
Dworu
Półkown
tach ład
gwardyi
iew.

Na
mentow:
kownik
horodzk
Orłowski
leksopol
włowski
kownik
Przyięty
szęistwo
nerał Ma

Garnizo
regiment
Półkown
i Szefem
imienia.
Corna p
dzi do L
oświadc
caley inf
ku nayle
rza po r

Akt
Obreskow